ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP
V/v tự kiểm tra, rà soát, xử lý

văn bản thuộc chuyên đề

            Phong Thổ, ngày      tháng 7  năm 2023

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2460/UBND-TH ngày 30/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tự kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản thuộc chuyên

đề. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy

phạm pháp luật theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015

(được sửa đổi, bổ sung năm 2020). Không ban hành, tham mưu ban hành văn

bản có chứa quy phạm pháp luật dưới hình thức văn bản hành chính, ban hành

thủ tục hành chính không đúng thẩm quyền.

2. Khẩn trương thực hiện rà soát văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, thực

hiện việc xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý (bãi bỏ, sửa đổi, bổ

sung, thay thế) theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị quyết 80/2023/QH15

ngày 09/01/2023 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện một số chính sách trong

phòng, chống dịch COVID-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên

liệu làm thuốc hết thời hạn, hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024;

Chủ động thực hiện tự kiểm tra, rà soát, xử lý hoặc tham mưu xử lý đối với các

văn bản có nội dung không phù hợp pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc

không còn phù hợp thực tiễn.

3. Giao Phòng Tư pháp phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, ban,

ngành huyện, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các nội

dung nêu trên; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, C1, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-07-05T16:17:19+0700

		2023-07-05T17:32:01+0700

		2023-07-05T17:32:01+0700

		2023-07-05T17:32:01+0700